Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Epistola eiusdem ad sorores suas docens de quo quis per singulos dies
cogitare debeat

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

totam mentem. totam curam. ad hoc impendi. ut dignetibi seruiat. quoniam non est alius amator qui sic ut tu vices repedit. In superdam mihi dominum cor liberum. cor sublime et inclitum quo detester fugiatur spernatur. vile lutum mundane cuiuslibet voluptatis. quo qualibet contemnam creaturam. que honoris meo. ac promotioni salutari non venit adiutorio. quo te in te diligam. alios at oes in te et propter te. Denique tu quod es mea spes finalis mea sola salus. meumque refugium singulare. subleua me. doce me. sustine me. dirige me. itavit in illa hora tremenda mortis. meus pector potes et defendor. spesus mei. aduersus illos canes infernales. ita ut in pace et benignitate illorum recipias in gloria in quod te facie ad faciem summo cum gaudio videre valeamus. ac penniter adorare. amare ac laudare. Amen.

Explicit.

R Epistola eiusdem ad sorores suas docens de quo quisque singulos dies cogitare debeat.

Sororiis meis in christo iesu carissimis et dilectissimis salute atque in ipsius denuo servitio ingenter permanere. Non facile exprimi posset gaudium atque con solatio ex bonis nouitatis frequentius de vobis perceptis proueniens. Utinam id ipsum nunquam inimicorum tentatione aut alterius quouis modo gaudium in tristitia vertat. contrarium videlicet de vestra dilectione audiendo. Quiaque amississime sorores omnes teneat ad dei obsequium exercitandum et informandum. Iras liberosque sufficienter habueritis. ad hunc consolatores spuiales et adhuc habebitis alios in posterum. Nihilominus noctis vnius vigilie arripiens quoniam pluribus implicatus negocium ad prius scribere curauit breuiter ac simili peregrinacionis processum. a me post modicum tempore factum. speciales etiam requestas a me fieri solitas. Finitim septem dies hebdomadis numerus. Finitim septem sanctis spibus dona. Finitim etiam septem dominice orationes peritiores. contra peccata septem criminalia. coram debetis septem beatitudibus. Insuper finitum septem stat in celesti gadio consistentium. Quid vero transmittimus scriptum propter nisi non est nisi breve ac simplex ausam suam ad cogitandum noitatibus ac specialibus de quo quis per dies singulos cogitare debeat. Bone enim cogitatores inservient spiritu sancti spiramine regite pariter studio lectores sanctos meditationes.

Huiusmodi enim non possem neque scire omnes in scriptum redigere nec opus est. Primo igitur cum preces vestras humillime ac reverenter coram divina maiestate funditis aut sanctozum suorum in uoce una cum oratione vestra custos vester angelus videlicet bonus. nec non sancti aut sancte illorum suffragium implorare cuius tunc solenitas agitur. Ea de causa ut sacerdos vester nunc putat vestra oratio salutem habeat conductum bonaque societas. Die quippe domino ad benedictam atque individua trinitatem solitus sum mea dirigere precem in cuiusque persona approposita diligenter meditando. De patris videlicet potentia. filii sapientia. spibus quoque sancti bonitate considerans magnam dei celitatem ne admirabilem dispositionem super filios homines. Die autem lunae. scilicet feria. meam ordinem processionem ad sanctos angelicos spibus beneficia ab eisdem nobis exhibita omni tempore recognoscere. Die vero martis. scilicet tercia feria ad prophetas patriarchas aplos ceterosque discipulos domini evangelistas. Die mercurii. scilicet quartae feria ad beatos athletas. scilicet martyres christi. ipsorum in sua pugna fortitudinem atque constantiam admirando. Die iouis scilicet feria quinta ad sanctos professores heremitas et religiosos. Die veneris scilicet feria sexta ad passionem amarum domini nostri iesu christi. ad suaque verba ac facta. isto benedicto die ab eodem peracta. Die insuper sabbati ad beatam Mariam virginem specialiter meipsum conseruo et ad electas christi spousas. Porro prima die scilicet dominico imoror diuitius. donum sancti spibus primi suppliciter efflagitando. donec scilicet sancti timoris dei. Et beatitudinem humilitatis et spuialis paupertatis. Ad expellendum superbie virtutum cum filiis seu ramis eius. Et dico pariter domine deus pater omnipotens. libera me a malo. que clausula est petitio prima in dominica oratione contenta hoc ordine prepostero. Die autem lunae. deuotius atque specialiter precibus insisto petens secundum sanctis spibus donum scilicet donec pietatis seu misericordie. tamen ad me quod ad meum proximum. Cum beatitudine alia scilicet mitilate seu misericordia. Et hoc contra inuidie venenum. Et ut deus in tentationem ne inducat. et ne in temptationibus succumbatur vincit permitrat. quod est secunda petitio orationis dominice. Die vero martis singularius pro dono sanctis spibus tertio super. Ec

De quo quis per singulos

plico sc̄z pro dono sc̄tie. ad cognoscēdū
clarior et melius/ propriā fragilitatē et si
nē meū. neenōz statū meū. amicoz quoq;
meoz. Et dono isto mediante/ad beatitu
dinē puenio tertīā que est luq; sancti. ac
lacrimez deuotaz. Et hoc p̄tra peccatum
ire. Consequēter etiā dēū dep̄cor. ut debi
ta mea dimurat. sicut et ego meis ignosco
seu dimitto debitorib⁹ meis. sc̄z primis q̄
est tertia dicte dñice orōnis postulatio. ¶
Die vero mercurij/ peto donū fortitudis
mibi largiri p̄tra oia tentamēta mudi car
nior̄ diaboli. Similē oro fortitudinē mi
bi dari p̄tra accidēa bonorū opez. Atq; q̄r
tam beatitudinē que posita est in bonoz
opez iusticie/desiderio in v̄chemēti fame
et siti eiusdē. Peto nihilomin⁹ panē quoti
dianū tam corporis q̄s spūs mibi tribui. ad
fortitudinē habenda. ¶ Letez in die io
uis instanti⁹ dep̄cor p̄ dono cōsilij. ad sc̄ie
duz in singulis casib⁹ p̄ qđ iter eundē mi
bi sit. Quē etiā statū tanq; cōuenientiorē
pro dei obseq̄o. tenere debeā. Et q̄ auari
cie malū me nō refineat. peto b̄titudinez
quītā dictā misericordia. Et q̄ dei fiat ro
luntas sicut in celo et in terra. ¶ Die vene
ris. donū intellectū specialius rogo ad co
gnoscēdū in tota scripturaz serie mibi
obiectis in oībus sili b̄ui mudi reb⁹/ oē
culta seu inclusa mibi mysteria. Et ut q̄lī
bet v̄isu p̄cep̄ra/ sciam ad p̄priū convertere
p̄fectū spūalem. q̄c admodū si celū intuis
tus fuero/ sciam protin⁹ p̄siderare quia il
lic sit mea patria. pulcherrima existēs ibi
dem habiratio. ¶ Uidebo canē ceteraq;
aialia brura/quāta solitudine suis obse
quātū dñis. meditabor q̄s iusto dei iudic
io condēnān̄ hoīes inobedētes et ingra
ti/deo bñfactori liberalissimo. Si subulz
cū post porcos p̄spexero. recordabor pa
bole euangelice de filio prodigo et miseri
cordi patre. Uidebo pauperē mendicū et
vlerosum/memorabor gabole delazaro et
dinit. Uidebo diuitē multa sibi conq;
rentē in annos pl̄imos. recordabor euan
gelice cōminatōis stulte. bac nocte morie
ris. et aiom tuam tollēt et que pasti cuius
erūt. Uidebo filios b̄ui seculi qui habēt
consolatōes suas multis modis. scia; me
morari quāta sit cōsolatio qua; p̄parant
de diligētibus se. H̄i generalē p̄ omnia
discurrēdo/ sciam semper regire amplā et p̄n
tem deuote oratōnis materiā/in oībus q̄

sub aspectu andim aut alio sensu se p̄nta;
ut in meū in exercitio orōnis visitan
do. Cum hoc pariter dep̄cor mūdiciam
cordis mibi prestari. q̄ est beatitudo sexta
Lutritā oēm depellens. Et ut dei regnū
mibi adueniat. v̄ividelicet nō in me pecca
tū sed de ipse regnet. Postrema die sab
bati/ obsecro sapie donū ad sapienduz ac
gustandū spūalem bonorū virtutēz gracie
bonitatisq; dei ineffabile dulcedine et ut
nulla penitus cura mibi sit de b̄i mun
di falla dulcedine. Et est cōtra gulevicius.
Item peto vera cordis pacē ac consciē
tie/ separām̄ beatitudinē. Et q̄ dei nomen
benedictū. in nobis sanctificet/ hoc est q̄
omnis immūdicie exp̄ses simus. ¶ Lanū
sime sorores/ si quotidie aliqd modo sus
pradicō ex libris vestris. aut certe aliter/
ad discretis/sic exercitādo v̄olipas/ mūl
tum sine dubio p̄feciū in sc̄ietia virtutib⁹
atq; in deuotōne adq̄rere possetis. ¶ Hec
mec est intentiōs/ q̄ ppter mea scripta p̄n
tia/ alias meditatores pias et v̄tiles atq; bo
nas deseratis. ac modū vestrū faciendi. s.
processiōne sine p̄grinatōem spiritalē
ad sanctos et sc̄ias/ iam probis q̄s p̄ alijs
amicis vestris/ viuis ac defunctis. Hō enī
ignoro q̄ sepius vna p̄sona p̄ aliqd ad de
uoniōem facile incitat/ quo alia nō ita ad
eam monetur. Et idcirco quisq; suo relin
qui studio/ suaq; in talib⁹ experientia. Di
bivero. supra agendi script⁹ modus profi
cūs est reptus. Rursus quotiētūq̄
orōnis arcanū intraueritis. Primo cogi
tatiōi v̄stre/ peccata p̄pria ob: ecta sint/ in
dignitatēq; vestrā intime cōsiderantes. et
sic deo sanctisq; suis dicite. O dñe de⁹. ec
cevenio tuā exorare maiestatiē. nibil om̄
nino de bonitate mea p̄sumēs. de virtute
aut dignitate. sed in tua maxima grā atq;
misericordia cōfido. Quia certe aliter. ora
tio v̄stra cīn⁹ impēdicet. exercitabilisq; deo
reddet. supbia comitāte. Diligētibus obser
uantes q̄ in tali cogitatōe et penitōce p̄fes
ueritis quo adūs q̄s corde intimo senseris
nullam oīno fiduciā de vobis imp̄cupis ba
bere. sed solūmodo in dei misericordia in
finiā. Et sic postea dealia secunus potē
ritis cogitare q̄s antea. Edq; dīc q̄tēscū
q̄s deuotois imbre suauī p̄fusas vos sense
ritis/ nō id vestris meritis et propriis bos
nis actib⁹ cuenisse meditamini. qn pon⁹
ob alicuius sancti aut sc̄ie. intercessionez.

aut alienius amicorum vestrorum certitudinis
naliter pueris. **E**t pariformiter ad vosmet
ipsas reuerte si fueritis quotiescumque va-
ne glorietur sonare precepimus nihil vobis
nocebit hic sibilus. considerabitis enim
vosmetipsums. intuentes defectus proprios
dicentes intravos. tale peccatum nefandum ac
talia misera perpetrasti. et quomodo ergo cogi-
tare ausa es. tale deuotiōem a deo tibi ob-
tua merita cōcedi. **I**nterea cum ad aliquem
electorū aut electarū. vos cōtingit cōuer-
tus adacter eidē dicatis. quia a deo ad ipsum
transmissi fueritis ad petendū suā elemosynā
nā gratiarū. Hec sic falsum dicetis. **S**ine
enī dei inspiratiōne aliquem sanctorū dep̄s
caritelle seu voluntatē habere nō potest.
Poteritis igit̄ ipsum alloq̄ dicentes. q̄ ex q̄
dei cōplacere voluntati vt ipsum sanctū exore-
tis refutare vos omnino ei nō licet quin p̄
vobis idem ipse ad deū intercedat. elemosynā
cōpetendo ex quo cū requiritis. **D**augna enī fore rusticitas et indignū omnino
alicui refutaret spernere quēpiam diligē-
tius serēquente. Dicere nihilomin⁹ potes-
ritis huiusmōi electis a vestra deuotioere
quisitis qz plures vestris oratiōibz psecu-
tores crudelēs cōuersi sunt. multo magis
igil facere p̄cē debetis p̄ his qui vos nū
qz psecuti sunt. sed mō deuotius deprecā-
tur. **D**einde attēdite diligētius in cuiuslibet
sancti festiuitate bona misericordia
die ab ipso dū hic vicerat patrata. suppli-
cantibz vt erubet faciat similēr. reducēdo
eadē ad bona animarū vestrarū. **C**ōsi-
derate insuper maximā sanctoz ac sanctaz
angeloz cōhortē sive multitudinē. et a
singulis eoz deuotius rogetis. quaten⁹
apud deū unum remissionis diē impetrat-
re dignet. pro pene relatōe ob vestra de-
merita debite. **E**t certe obtinerentis ultra
mille milia diez. si ab ipsis exaudiri vos
cōtingeret. **E**t exaudiūmini ictus. si solum
mō debito et pgruo eos dep̄cemini. **D**e
mū oremus sup̄ omnia. q̄ deus omnipotēs
iudicet puniatoz nos in sua curia miseri-
cordie in pūti seculo. et nequaqz in curia
iusticie sive gorose puta in inferno. **E**t h̄
est q̄ oratis dicentes. dñe ne in furore tuo
arguas me. zē. **F**aciatisqz nihilomin⁹
dilectissimē p̄cessione vestrā in infernū.
et hoc timore reportando. In padisum
eriam atqz in purgatoriū pro gente vestra
sanctagmatre ecclesia deū exorādo. **S**pe-

cialis? vero pro parentibus cognatis et amicis viuis ac mortuis. (Finis)

Sequitur tenor ap-
pellatiois cuiusdam peccatoris/a divina iu-
sticia ad diuinam misericordiam ab eodem con-
cellario edere.

Tuæ O regina celi / et mudi totis
uadna / dei genitrix illibata virgo
Daria ac vestru oim celestis re-
gni procer. cunitatis eterne cœciuor. bea-
te felicitatis coheredum / coram dei throno et
agnu ingiter astantiu / tuiq sacer euanges-
lista Iohes pudicicie virginalis panim/
phe / celestiu seruator egregie / et diuinior
scriba doctissime / tanq in psone singulis
autetice / et progauius sanctitatis et dilectio-
nis amplioris dignissime pntia. Ego. Si
omni filiorum dei in gratissim? meritorum
pauprimum. et sceleru heu abundantissim?
ab oim peccatoru meo / grauaminib fir-
mo correctonis proposito et aio ad emen/
datem vite melioris fiducialit appellan-
di / et lacrimarum mearum profluijs. a distri-
ctissima tua dñe iusticia / ad clementissimam
bonitatis tue misericordiam puocandi. dis-
co ptestor confiteor et xpono. Et licet ego
peccator impi? indignus et miserrimus / tan-
tilla mea tpa puericie metas / adolescentie
cursum et pueretatem virilitaris mee pgrel-
sum. immo omnes vite mee pcessus. Annos
menses dies horas et momenta timoze tuo
post posito. animo irreuerenti et insfrumento
cogitatu. desiderijs et conatibus malis vo-
luntate proposito et cōsensu peioriby. nec
non ope pueritudine et contemptu pessimis
incestanter et impie tralegerim. legē tuam
peccado dereliquim. iusticias tuas pphas-
nauerim. grāz tuā abiecerim. mādata tuā
nō custodierim. salutaria tua cōsilia et mo-
rita quipenderi. pietatis opa. segniter ne-
glexerim. dona spūs septiformis / mortali-
ter a merepulerim. britudines et virtutes
maliciose spreuerim. ecclasticis me sacra-
mētis indignu reddiderim. temereq bo-
ni propri salutis imemor peccata cōmis-
serim. obseruatiias ecclesie sancte carbolis
cas et precepta / ptinaciter transgressus. fla-
giosis meis opiby / fidētuā violauerim/
peccatis meis rursum te fili dei crucifixeri
omibus tuis bñficijs et donis gratuis / in
grat? extiteri flagellata tua licet pauca. mur-
murādo suscepri. In supbia vite. aua-